
ROMÂNIA  

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI  

PRIMĂRIA COMUNEI ALEXANDRU ODOBESCU 

PRIMAR  

 

DISPOZIȚIE  

privind constituirea comisiei de concurs, precum și a comisiei de soluționare a contestațiilor în 

vederea organizării concursului pentru ocuparea postului contractual vacant de asistent 

manager, pentru implementarea  proiectului “CENTRU MULTIFUNCȚIONAL CU DOTĂRI 

SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU COPII IN COMUNA ALEXANDRU ODOBESCU, 

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI”, Cod proiect: 336409 

 

Primarul comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași –domnul Niculae EREMIA  

 

Având în vedere: 

 

- Prevederile Anexei nr. 1 din Hotărârea de Guvern nr. 234/2023 pentru aprobarea 

Regulamentului - cadru privind criteriile pe baza cărora se stabilește procentul de majorare 

salarială pentru persoanele prevăzute la art. 16 alin. (1) și (2) din Legea - cadru nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum și condițiile de înființare a 

posturilor în afara organigramei în cadrul instituțiilor și/sau autorităților publice care 

implementează proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile și/sau prin Mecanismul 

de redresare și reziliență; 

- Prevederile art. 16 alin.(l), alin.(10) și (10 ^ 6) din Legea - Cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 53/2003 – Codul muncii, republicata, cu modificările si completările 

ulterioare; 

- HCL Alexandru Odobescu nr. 81/05.11.2024 privind aprobarea proiectului si a 

indicatorilor tehnico-economici; 

- Dispoziția nr. 116/08.12.2025 privind înființarea posturilor în afara organigramei pentru 

implementarea proiectului  “CENTRU MULTIFUNCȚIONAL CU DOTĂRI SPORTIVE ȘI 

CULTURALE PENTRU COPII IN COMUNA ALEXANDRU ODOBESCU, JUDEȚUL 

CĂLĂRAȘI”, Cod proiect: 336409; 

- Dispoziția nr. 05/16.01.2026 privind aprobarea procedurii de recrutare și selecție a 

personalului angajat pe posturi aflate în afara organigramei, pentru implementarea proiectelor 

finanțate din fonduri europene nerambursabile și/sau prin Mecanismul de redresare și reziliență; 

- Ghidul Solicitantului -  Condiții Specifice pentru apelul de proiecte “CENTRE 

MULTIFUNCTIONALE CU DOTARI SPORTIVE SI CULTURALE PENTRU COPII”, 

PIDS/420/PIDS_P5/OP4; 

- Contractul de finanțare nr. 20146/31.10.2024; 

 În temeiul art.196 alin.1 litera b) din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

                                                              DISPUNE: 

 

Art.1. Se constituie comisia de concurs în vederea organizării concursului pentru ocuparea 

postului contractual vacant de asistent manager pentru implementarea  proiectului “CENTRU 

MULTIFUNCȚIONAL CU DOTĂRI SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU COPII IN COMUNA 

ALEXANDRU ODOBESCU, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI”, Cod proiect: 336409 organizat în data de 

17.02.2026, (proba scrisă), având următoarea componentă: 

- Mircea Marius Cristian, Consilier Superior (Urbanism) – președinte; 

- Chesaru Petrus, Consilier Superior (Asistenta sociala) – membru; 



- Josiman Nicoleta Manuela,  Consilier grad 1 (Contabilitate) – membru; 

          Art.2. Se constituie comisia de soluționare a contestațiilor în vederea organizării concursului 

pentru ocuparea postului contractual vacant de asistent manager, pentru implementarea  proiectului 

“CENTRU MULTIFUNCȚIONAL CU DOTĂRI SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU COPII IN 

COMUNA ALEXANDRU ODOBESCU, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI”, Cod proiect: 336409, organizat 

în data de 17.02.2026 (proba scrisă), având următoarea componență: 

- Lazar Nicoleta, Consilier Superior (Stare civila) – președinte;                                 

- Dumitru Alexandra, Consilier grad 2 (Taxe si impozite) – membru; 

- Berdan Lenuța, Bibliotecar grad 1– membru; 

Art.3. Se desemnează secretar al comisiei de concurs, respectiv al comisiei de soluționare 

a contestațiilor doamna Ignat Germina, Consilier superior (Registrul agricol). 

Art.4. Comisia de concurs, respectiv comisia de soluționare a contestațiilor își va desfășura 

activitatea în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

Art.5. Membrii comisiilor și secretarul acestora beneficiază de indemnizații și cheltuieli 

aferente deplasării conform prevederilor art. VII alin. (12) și alin (13)  din O.UG. nr. 121/2023.                                                                              

Art.6. (1) Prezenta dispoziție poate fi contestată în termenul legal de la comunicare la Primarul 

Comunei Alexandru Odobescu, Județul Călărași. 

            (2) În cazul în care persoana în cauză este nemulțumită de modul de soluționare a 

contestației, poate contesta dispoziția la Tribunalul Călărași - Secția de contencios administrativ și 

fiscal, în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ.   

Art.7. Secretarul general al Comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași va comunica 

prezenta dispoziție, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului-Județul Călărași, în vederea 

exercitării controlului de legalitate, precum și tuturor persoanelor  desemnate, în vederea ducerii la 

îndeplinire. 

        

Nr.  39 
Emisă la ALEXANDRU ODOBESCU 

Astăzi: 04.02.2026 

 

                       PRIMAR, 
              Niculae EREMIA  

 

 

 

                                                                                            CONTRASEMNEAZĂ,  

                                                                     SECRETAR GENERAL  U.A.T. 

      Doinita ILIE 

                                                                        

 


